
sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 1 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO - NOVOLI 

SCUOLA INFANZIA - VIA E. MONTALE   

SCUOLA PRIMARIA “O. PARLANGELI” – VIA DEI CADUTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “F. CEZZI” – VIA L. MADARO 

 
Prot. n. vedi segnatura                                                                                                                             Novoli, vedi segnatura 

 

Al sito web 

All’albo pretorio online 

Al sito web: 

home page- sezione PNRR 

Atti della scuola 

 

OGGETTO: DETERMINA AUTORIZZAZIONE ANTICIPO DI CASSA PER LIQUIDAZIONE NOTULA PER 

CONTRATTO PROGETTISTA DEL 28/04/2025 (ACQUISITA AGLI ATTI CON PROT. N. 2237 DEL 12/05/2025) 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 

Indicativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19157 

CUP: D14D22004310006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, 

comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 

strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARGHERITA HACK"
C.F. 80012890754 C.M. LEIC84200L
A2D6BF6 - Ufficio Segreteria

Prot. 0002316/U del 15/05/2025 10:40



sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 2 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e recanti 

«PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  

VISTO il Progetto inoltrato in data 27/02/2023 con codice inoltro 19157.0; 

 

VISTO l’Accordo di Concessione a seguito Progetto inoltrato in data 27/02/2023 con codice inoltro 19157.0; 

 

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n. 0042734 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera n. 206 del Collegio Docenti del 09/11/2022 e la delibera n. 63 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2022 di 

approvazione del PTOF 2022/2025;  

VISTA la delibera n. 212 del 13.01.2023 del Collegio Docenti di adesione al progetto de quo e di inserimento dello stesso nel 

P.T.O.F.; 

EFFETTUATA la generazione del Codice Unico di Progetto di investimento pubblico da associare al progetto secondo la 

procedura indicata nei Manuali di riferimento, che verrà inserito in tutti documenti contabili e non relativi all’intervento: 

D14D22004310006; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 2703 del 07/06/2023 del progetto autorizzato;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTA la delibera n. 253 del Collegio Docenti del 27/11/2023 e la delibera n. 113 del Consiglio d’Istituto del 28/11/2023 di 

approvazione del PTOF 2022/2025;  

VISTO l’acconto del 50% del finanziamento autorizzato di €93.288,48, pari a €46.644,24; 

VISTO l’affidamento diretto per l’acquisto della fornitura del materiale pubblicitario avvenuta sul MEPA con ordine n. 22/2023 

del 27/11/2023, prot. n. 5377 del 27/11/2023 per un valore effettivo di euro (€119,41 Iva inclusa); 

VISTO il certificato di regolare esecuzione della fornitura, prot. n. 724 del 16/02/2024; 

VISTA la fattura n. 2024/108 del 19/02/2024 di €119,41, liquidata con mandati di pagamento n. 5 e 6 del 28/02/2024; 

VISTO l’affidamento diretto per l’acquisto della fornitura di dotazioni digitali ed arredi avvenuta tramite stipula ID n.3767743 

del 16/10/202, prot. n. 4541 del 16/10/2023 per un valore effettivo di euro (€83.887,20 Iva inclusa); 

VISTO il primo verbale di collaudo, prot. n. 582 del 09/02/2024; 

VISTA la fattura n. 9/PA del 12/02/2024 di €27.608,60, liquidata con mandati di pagamento n.7 e n. 8 del 28/02/2024; 

VISTO il secondo verbale di collaudo, prot. n. 3345 del 16/07/2024; 

VISTA la fattura n. 56/PA del 16/07/2024 di €25.900,60, liquidata con mandati di pagamento n. 90 e 91 del 24/07/2024; 

VISTO il terzo verbale di collaudo, prot. n. 4122 del 28/09/2024; 

VISTO il quarto verbale di collaudo, prot. n. 4500 del 15/10/2024; 

VISTA la fattura n. 68/PA del 27/09/2024 di €9.015,80; 

VISTA la fattura n. 71/PA del 21/10/2024 di €21.362,20; 

VISTA la richiesta di trasferimenti intermedia per la ricezione della seconda trance dell’ulteriore 40%, pari a €37.315,39; 

VISTO che si è ricevuto la seconda trance dell’ulteriore 40% a copertura di quanto già impegnato e speso per le forniture; 

VISTO che a fronte dei €83.959,63 si sono impiegati €83.887,20 per le forniture e €119,41 per le spese per gli obblighi di 

pubblicità; 

VISTO il contratto per la figura di progettista, prot. n. 3507 del 04/08/2023; 



sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 3 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

VISTO il registro orario inviato e vistato dal dirigente scolastico, prot. n. 2108/E del 07/05/2025; 

VITA la notula ricevuta e acquisita agli atti con prot. n. 2237 del 12/05/2025; 

VISTA la regolarità della notula rispetto al contratto; 

CONSIDERATO che per ricevere la quota a saldo pari al 10% dell’importo della spesa dell’intervento è previsto l’invio della 

rendicontazione finale con richiesta di saldo; 

VISTO che per l’invio della rendicontazione finale è necessario inserire i documenti di spesa e i relativi mandati di pagamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 22/01/2025 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il PROGRAMMA ANNUALE dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la necessità di liquidare la notula su prestazione professionale del progettista; 

VISTO che la ricezione dell’ulteriore 10% del finanziamento autorizzato potrebbe essere successivo alla data entro la quale deve 

essere liquidata la notula, comportando un pagamento tardivo della stessa; 

VISTO che per liquidare la notula servono €1.857,80; 

VISTA la disponibilità economica giacente sul conto di tesoreria della scuola, per la parte che eccede l’acconto ricevuto; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

 

1. di autorizzare il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa per effettuare la liquidazione della notula del progettista (prot. n. 

2109/E del 07/05/2025, per un importo complessivo pari ad €1.857,80: 

2.  

NETTO €1.098,30 

RITENUTA D’ACCONTO €274,58 

INPS 8% a carico lavoratore (1/3 c/percipiente) €119,36 

INPS 16% a carico stato (2/3 c/datore di lavoro)  €238,72 

IRAP  €126,84 

TOTALE  €1.857,80 

  

2. di pubblicare il presente atto sul sito web della scuola nella sezione PNRR. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i 

documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa 

Istituzione Scolastica. 

 

 

                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 prof.ssa Elisabetta Dell’Atti 
                                      firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

 


		2025-05-15T10:40:04+0200
	ELISABETTA DELL'ATTI




